
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 12 del 15/02/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

CONCESSIONE DI PATROCINIO E USO GRATUITO DI SALA CIVICA PER CORSO
DI ANTIAGGRESSIONE IN FAVORE DELLE DONNE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì quindici del mese di Febbraio alle ore 11:50 nella
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che questo Comune intende sostenere con il proprio patrocinio
associazioni, comitati, gruppi e anche singoli cittadini che svolgono attività rivolte alla
cittadinanza specialmente nell'ambito storico-culturale, educativo, sociale e musicale;

VISTA nella fattispecie la richiesta di patrocinio pervenuta il 5.02.2011 (prot. ingr. 1175)
da parte del Sig. Gabriele Cabrini residente nel Comune di Torrile che propone la
realizzazione di un corso di "Antiagressione femminile" basato sul "Metodo difesa
donna" che vede tra i suoi scopi principali la creazione di uno stato di consapevolezza e
determinazione che si possono rivelare utili e fondamentali in caso estremo;

PRESO ATTO che il corso si terrà in 10 incontri/lezione settimanali per un totale di 15
ore e che sarà anticipato da una lezione gratuita di presentazione del corso;

PRESO ALTRESI' ATTO che per la realizzazione del progetto il Sig. Cabrini ha richiesto,
oltre al patrocinio, l'utilizzo gratuito della Sala Civica di Via Verdi di San Polo per i 10
incontri/lezione che si terranno nei mesi di marzo/aprile/maggio e della palestrina di
Piazza Pertini per la lezione di presentazione che si terrà il giorno 5.03.2011;

RILEVATO che il tema della sicurezza si pone oggi di particolare interesse per i cittadini,
sopratutto per le categorie più deboli e a rischio;

CHE, in particolare gli atti di violenza sulle donne, in continuo aumento, sono purtroppo
oggetto di attenzione quotidiana da parte dei mass media;

CHE, per tale ragione, la problematica è stata affrontata sia a livello nazionale dal
Ministero delle pari opportunità, che ha promosso diverse iniziative, anche in
collaborazione con il Ministero degli Affari Esteri, sul tema della violenza contro le donne
e le sue molteplici manifetazioni , sia a livello europeo dal Consiglio d'Europa presso il
quale è in discussione una Convenzione finalizzata alla prevenzione e alla lotta contro la
violenza domestica nei confronti delle donne;

CHE il Governo italiano, oltre ad avere promosso l'approvazione da parte del Parlamento
di norme specifiche in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza
sessuale, ha approvato, nell'ambito del cosiddetto "Pacchetto Sicurezza" provvedimenti
che, dal 2008 ad oggi, hanno fatto del rafforzamento della sicurezza urbana e della
repressione dei reati di particolare allarme sociale due obiettivi da perseguire
costantemente;

RITENUTO, pertanto, opportuno favorire la promozione, nel territorio comunale, di
iniziative in grado di accrescere il grado di sicurezza delle donne e la consapevolezza di
poter affrontare le situazioni a rischio;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

RITENUTO che la richiesta di patrocinio e di utilizzo gratuito della Sala Civica Comunale
e della palestrina di Piazza Pertini sia da ritenersi meritevole di attenzione e rientri tra gli
interventi previsti dal vigente "Regolamento Comunale per la disciplina della
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di
vantaggi economici" allegato alla Del. C.C. n. 4 del 13.03.1991 e in particolare a quanto
previsto dagli art. 9-13 Capo III dello stesso regolamento;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici
e Finanziari;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;

DELIBERA

1. di prendere atto della richiesta di patrocinio e di utilizzo gratuita della sala civica
comunale di Via Verdi e della palestrina di Piazza Pertini, per la realizzazione di un
corso di "Antiagressione femminile" basato sul "Metodo difesa donna" presentata dal
Sig. Gabriele Gabrini residente in Via Padre Pio, 4 San Siro di Torrile (PR);

2. di concedere il patrocinio e l'utilizzo gratuito della Sala Civica di Via Verdi per la
realizzazione di 10 incontri/lezione e della Palestrina di Piazza Pertini per la lezione di
presentazione;

3. di trasmettere la presente alla Responsabile dei Servizi Socio-Culturali per i
provvedimenti discendenti.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi dal 17/02/2011 fino al 04/03/2011.

Addì 17/02/2011

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
dal 17/02/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 27/02/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO
TORRILE, 17/02/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


